χρόνου μὲν οὐτεκ' οὐ μαθεῖν με δεῖ τόδε,

quibus illa verbis (τόδε potiss.) haud obscure quid hoc tempore agat indicat. — Idem cernitur in ejusdem fabulae vss. 173.—183., 197.—201. Omnes enim hi versus tum demum recte intelliguntur, si lector, cum haec dicerentur, Oedipum caecum et surrexisse et aliquot passus progressum esse et rursus consedisse animo tenet. — Sic igitur hoc quoque loco expectamus verba quaedam, quibus Iphigeniam facere, quod a matre impetravit, significetur. Huic igitur desiderio et necessitatibus non intelligit inservire illa

ἔγω δὲ βούλομαι τὰ σὰ στέργ', ὡς πάτερ,

ὑποδραμοῦσα περιβαλεῖν διὰ χρόνου.

ποθῷ γὰρ ὅμμα δὴ σὸν ὁργισθῆς δὲ μῆ.

Libenter concedimus, haec non ita comparata esse, ut ab ipso majore Euripide scripta sic esse credibile sit: neque enim illum puto repetitum fuisse quae ante posuerat verba, neque praecepturum quae postea dicit Iphigenia vs. 640., nec vero etiam scripturum illud ὁργισθῆς δὲ μῆ, quod quanquam ne hic quidem absurdum est, multo melius tamen convenit cum iis, quae superioribus versibus a matre petierat Iphigenia. Attamen minorem Euripidem, qui aliquid hoc loco desiderari, scilicet a patre nondum elaboratum, recte perspexit, cum quam celerrime fabulam perficere et in scenam committere vellet, quae proximis locis videbat dici, cupide arripuisse et his ipsis lacunam obstruisse maxime mihi probabile videtur. Est igitur hujus loci ratio prorsus eadem atque trium illorum, quos modo tractavimus. Ordinem versuum vel turbavit vel turbatum non recte restituit corrector metricus: est autem hanc dubie ita restituendus:

Iph. ὡς μῆτερ, ὑποδραμοῦσά γ', ὁργισθῆς δὲ μῆ,
πρὸς στέργα πατρὸς στέργα τάμα προσβαλῶ.

Clyt. ἄλλ, ὡς τέκνοι, χωρὶς φιλοπάτωρ δὲ οὐ ποτέ
μαλιστα παιδῶν τῷδ' οὖσις ἔγω τέκνοι.

Iphig. ἔγω δὲ βούλομαι τὰ σὰ στέργ', ὡς πάτερ,
ὑποδραμοῦσα περιβαλεῖν διὰ χρόνου.

ποθῷ γὰρ ὅμμα δὴ σὸν ὁργισθῆς δὲ μῆ.

Clyt. ὡς σέβας ἔμοι μέγιστον, Αγαμέμνων ἄναξ,
ἥκουμεν, ἐφετμαῖς οὐκ ἀπιστοῦσαι σέθεν.

Iphig. ὡς πάτερ, ἐξεῖδόν σ' ἀσμένη πολλῷ χρόνῳ.

Non igitur tres sed quatuor habemus locos, in quibus idem reddit artificium, unde eos ab eodem poeta compositos esse conjectimus, vss. 111.—114., 598.—606., 635.—637., 1426.—1430. Omnes hi loci, imprimis primus et tertius, ita sunt comparati, ut non videantur a majore Euripide compositi esse: attamen omnes aut necessarii sunt, ut primus aut tertius, aut aptissimi ad sententiarum nexum, ut quartus. Itaque eos ab illo poeta, qui docuit fabulam, h. e. a minore Euripide cum aliqua festinatione compositos esse haud injuria suspiceris. Quodsi tres illi loci minoris sunt Euripidis, est etiam is, quem posui secundum, vss. 598.—606., quanquam hi anapaesti minus sunt apti: idem enim artificium ad eundem artificem debet referri, et versus illos nequaquam prorsus inepte positos esse Hermannus rectissime judicavit praef. pag. XXXI.: „Quodsi emendate scripti legerentur in libris hi interpolatoris anapaesti, dubitari non nihil posset an ipsius essent Euripidis. Nam quod quis forsitan objiciat, non hemichoria post chori canticum, sed totius chori coryphaeum anapaestis loqui solere, id quidem non ejus modi est, ut non, ubi res postulare videretur, aliter institui potuerit. Atque hic quidem satis apte alterius hemichorii dux admirari regiarum mulierum splendorem et fortunam, alterius autem monere ut eos de carpento descendentes comiter exciperent puerae potuit“.

His confectis pergamus in enumerandis iis, ubi aperta est metrici interpolatoris opera, versibus. — Vss. 1438., 1439. in nostris libris sic extant:

μήτ' οὖν γε τὸν σὸν πλόκαμον ἐκτέμης τριχὸς,
μήτ' ἀμφὶ σῶμα μελανας ἀμπίσῃ πέπλους.

His duobus versibus cum aperte violetur lex stichomythiae, alterumutrum ejiciendum esse viri docti censuerunt. Rectum tamen hoc loco sine dubio vidit Hartungus, utrumque quam maxime genuinum, sed inter eos Clytaemnestrae aliquem versum excidisse judicans. Obstruxit laeunam interpolatoris metrici manus. — Vs. 1550. δάκρυα προῆγεν. Dictionem δάκρυα προάγεν diu mirati sunt viri docti. G. Dindorfius „videtur poeta non προῆγεν scripsisse, sed προῆκεν, quod verbum per προάγεν explicare solent glossatores“. Metricus meus non melius tenebat Graeca quam illi glossatores. — Vss. 1584., 1585. Codd.

λαμόν τ' ἐπεσκοπεῖτ', ἵνα πλήξειεν ἄν.
ἔμοι δέ τ' ἄλγος οὐ μικρὸν εἰζήνει φρεΐ.

Quorum versuum de altero sententiam dixi P. I. pag. 13. ann. 38. Priorem ita emendavit Herm. ὡν εὗ πλήξειεν νν. — Vss. 1588., 1589. Libri

ιδεῖν μεγίστη διαπρεπής τε τὴν θέαν
ἥς αἴματι βωμὸς ἐδώμαντεν ἄρδην τῆς θεοῦ.

Ad haec Herm.: „Vix alium quenquam διαπρεπής τὴν θέαν sic cum articulo dicturum fuisse recte monet Matthiae: estque id eo inficietus, quod modo ιδεῖν praecessit. At qui hoc dixit, non scriptor fuit horum versuum, sed corrector metricus, qui quum in codice ἥς αἴματι sequenti versui additum videret, non animadvertisens errorem, simul et versum, quem mutilum esse putabat, male explevit, et corrupit eum qui sequebatur“. Satisque probabiliter Hermannus veram scripturam ita restituit:

ιδεῖν μεγίστη διαπρεπής θ' ἥς αἴματι
οὐ βωμὸς ἄρδην τῆς θεᾶς ἐδώμαντεν. —

In versu autem 1592. non negaverim metricum illum nescivisse rectam substantivi θυσία mensuram, quippe quem μικρὸν etiam correpta priore vitiose posuisse videamus. — Vs. 1625. Libri

καὶ χαῖρε ρύσια γε τὰμά σαι προσφθέματα.

Ineptum illud γε ut saepe sic hic quoque prodit interpolatorem, τὰμά producta esse prima, ne-scientem. Omissa γε omnia recte decurrunt. — Subtiliores autem trimetri tragici huic metrico prorsus ignotas fuisse leges, cum tot ejus in notioribus rebus viderimus errores, valde verisimile est: quod igitur posuit ille vs. 1586.

φάσμ' οὐ γε μηδὲ ὅρωμένου πίστις παρῆν,
φάσμ' οὐ γε πίστις μηδὲ ὅρωμένου παρῆν,

cum scribendum esset

et vss. 1610., 1611.

cum scribendum esset

φιλοῦσιν. ἡμαρ γὰρ τόδε
θαυοῦσαν εἶδε καὶ βλέπουσαν παιδα σὴν,

non sane est quod miremur. cf. Pors. Hec. praef. pag. 28.

Haec sufficient ad defendendam nostram de metrica totius fabulae interpolatione sententiam, jamque ad investigandam antiquissimam, quae dici potest, interpolationem transeamus, quae quidem facta est a minore Euripide. Qua quidem in quaestione G. Dindorfio potissimum uti possumus duce, quippe qui in indaganda interpolatoris alicujus satis antiqui, fortasse Euripidis minoris, opera satis laudabiliter elaboraverit.

Primum igitur ad hunc minorem Euripidem sine dubio referenda est ea, quae hodie extat, prologi forma, de qua re dictum est priore hujus libelli parte (pag. 5.—7.). Nec tamen cum Boeckhio aliisque putandum est eum commotum fuisse comicci irrisione: siquidem tum etiam in Bacchis vitasset hoc prologorum genus. Immo Euripides minor, quam celerrime Iphigeniam docere cupiens, quae elaborata a patre inveniebat, utcunque conjunxit, minora quaedam, quae debent attentum lectorem offendere, haud ita curans. — Maxime autem ejus manus cernitur in vss. 110.—114., unde etiam vss. 598.—606., 635.—637., 1426.—1430., qui prorsus eodem artificio e proximis majoris Euripidis versibus sunt ficti, a minore Euripide compositos esse colligimus. Ceterum in anapaestis illis 598.—606. chorus sibi sumit facienda, quae Euripides major a famulis et ancillis Clytaemnestrae fieri voluerat. Etenim Clytaemnestrae verba vss. 615.—617.

ὑμεῖς δὲ νεάνιδές νιν ἀγκάλαις ἔπι
δεξασθε καὶ πορεύσατε ἐξ ὄχημάτων
καὶ μοι χερός τις ἐνδότω στηρίγματα

eo modo pronuntiantur, quo vix alloqui poterat illa ignotas sibi virgines: immo ancillis haec omnia imperari appareat. Inde autem, hos anapaestos et insequentes trimetros non posse ab eodem poeta compositos esse efficitur. — Ommino Euripidi minori, qualem sibi pater finxerit chorūm, non satis videtur liquidum fuisse. Cum enim, major Euripides quin ex virginibus voluerit constare chorūm, non possit dubitari: minor earum conjuges commemorat parodi vs. 176. ἀμέτεροι πόστες: etenim hoc quoque recte perspexit Dindorfius, parodi versus 171.—184., 192.—302. non ab ipso Euripide sed a recentiore illo satis antiquo poeta, h. e. a minore Euripide esse compositos. cf. hujus disp. p. I. pagg. 8. 9.

Eidem deinde poetae Dindorfius assignavit cantici vss. 573.—597. Horum ante omnia vss. 590.—597., omissis, quod antistrophae jam metra respuunt, illo ἐμῷ itemque de lacuna inter verba οἴ τ' ὁλοφόροις et τοῖς οὐκ εὐδαίμονι cum Hermanno consentiens, ad ipsum majorem Euripidem referre non dubito: de reliquis, cum aperte corruptissima sint verba, non ausim certi quid statuere. Attamen dictio illa ὃς ταῖς Ἐλέναις ἐν ἀντωποῖς βλεφάροισιν ἔρωτα δέδωκας ne mihi quidem satis Euripidea videtur. Repetitum illud ἔρις vs. 587. in memoriam revocat vs. 183., quem a minore Euripide compositum supra judicavimus. (cf. vss. 1289., 1290. Πάριν, ὃς Ἰδαῖος Ἰδαῖος ἐλέγεται ἐν Φρυγῶν πόλει et vss. 1315., 1316. ὁ δυστάκαιν ἔγώ, πικρὸν, πικρὸν ιδούσας δυστάκαιν). — Eidem qui compositus vss. 590.—597. poetae Dindorfius tribuit Clytaemnestrae orationem vss. 606.—630. Qua in re, cum illos anapaestos Euripidis majoris esse statuerimus, libenter ei assentimur. Sub mira autem illa dictione πωλικῷ δαμεῖς ὅγῳ aliquam corruptelam latere suspicamur. Porro versus 627.—630. Hartungus melius quam Hermannus videtur emendasse. — In sequentibus vss. 635.—637. a minore Euripide videri additos esse supra exposuimus (cf. pag. 9.).

Eidem, „qui praecedentia carmina chori additamentis suis auxit,“ h. e. minori Euripidi assignat Dindorfius vss. 773.—800., quorum 785.—800. genuini esse videntur Hartungo, de reliquis sic judicanti: „Haec si ab Euripide profecta credam, nihil non ab eo scriptum esse concedam. Neque enim frigidiora, inaniora, vitiosiora inveniri possunt. Rursus autem ea, quae proxima stropha continentur, praeoccupavit falsarius, immani destruendi studio quae venustissime copiosis-

simeque ab Euripide erant exposita corrumpens“. De vss. 785.—800. sine dubio recte judicavit Hartungus, dignissimos eos esse Euripide: antecedentes autem idem tractare argumentum, non verum est: vitia denique quod attinet, meminerimus ingenti corruptela genuinam Euripidis manum prorsus oblitteratam esse. Omniro igitur hi versus non damndi sunt sed emendandi, in qua re praecitate elaboravit Herm. — Vss. 942.—974. Ad hos Dind.: „Versus spuri, ab homine scripti Εὐριπίδου πλεύ ἡ σταδίω λαλιστέρω, ut verbo utar Aristophanis“. Significare his vir doctus poetam illum videtur satis antiquum, qui inchoatam Euripidis tragoidiam suo modo perficere conatus est. Fateor me quoque arbitrari, orationem Achillis a majore Euripide non prorsus absolutam supra modum amplificatam esse a filio. — Nec tamen assentior ei de vss. 1017.—1023, qui ab eodem ei loquaci poeta compositi esse videntur. — Eadem poetae tribuit D. vss. 1178. 1208. Videtur sane his minor Euripides Clytaemnestrae orationem, a patre inchoatam, amplificasse. — 1409.—1439. Horum equidem genuinos judico 1409.—1416.: his addendi sunt, qui nunc leguntur 1426.—1430.: deinde vss. 1417.—1421. Vss. 1422.—1425. et 1431.—1433. minor Euripides videtur composuisse. cf. hujus disp. pagg. 7. 8.

Quae disputavit Dindorfius de vss. 528.—542., 1266.—1275. possum omittere: aperte enim sunt falsa. Quod autem uterque Dindorfius vss. 414.—441. spurios esse judicavit, id et ab Hermanno recte refutatum est et ab Hartungo utique negatur: tota enim de scena illa verissimum ejus hoc est judicium: „tantum enim abest, ut falsarii operam universus orationis habitus prodere mihi videatur, ut illam vel praecipuo huic fabulae ornamento esse putem; quae autem vel corrupta vel spuria ei insunt, facile negotio removeri possunt.“

Omnino ex his de Euripidis minoris in hac tragedia opera sic est judicandum, eum satis festinanter et passim etiam parum considerate quae a patre inchoata erant explevisse. Quin semel etiam, ubi nihil prorsus desiderabatur, nescio quibus causis adductus suo labore opus esse temere arbitratus est, vss. 508.—607. Interdum autem, velut vss. 1422., tam bene et apte interpolavit, ut vix celeber Euripides meliora et aptiora scribere potuisset.

Inter antiquissimam illam minoris Euripidis et novissimam metrici correctoris interpolationem medium quandam tenet locum ea, quam antiquam appello, interpolatio. Fieri enim non poterat quin ex multis illis fabulae pulcherrimae lectoribus nonnulli quaedam adscriberent, quae aut interpretandis Euripidis versibus servirent aut similis utpote argumenti ex aliis scriptoribus sibi in mentem venissent. Haec autem metricus ille Euripidis esse arbitratus in versuum ordinem recepit. Jam vero quoniam manus multa oblitteravit, difficile est certo de his interpolationibus judicare. Huc tamen referendi videntur vss. 83., 93., 368., 369., 375., 416., 508.—510., 520., 521., 920.—923., 1126., 1545., 1568., 1569., 1571., 1606., quorum nonnulli etiam ab histrionibus ornanda orationis causa videntur additi esse.

Huc autem quum perventum sit, finem nunc imponamus huic quaestioni, in qua tractanda profiteor me secutum esse Hartungi illud: „Quamobrem ingressus sum eam sanandi viam, quam in eadem fabula edenda Hermannus probavit, non quo mihi, tanquam eodem ingenii acumine praedito eademque eruditione instructo, idem licere arbitrarer, sed quia hanc solam rationem veram esse mihi persuasi. Aut enim plane recedendum ab emendandi Euripidis studio, aut liberiore judicio in hoc negotio utendum esse, res ipsa mihi docere videtur“. — Ea vero, quae his paginis exposui de fatis potissimum fabulae, quum careant disertis veterum testimoniois, ipse bene intelligo quam parum possint pro exploratis haberi. Ut autem Socrates descriptis defunctorum judiciis et domiciliis pergit: τὸ μὲν οὖν ταῦτα διηγεῖσασθαι οὔτως ἔχει, ὡς ἐγὼ διελήνυθα, οὐ πρέπει νοῦν ἔχοντι ἀνδρὶ ὅτι μέντοι ἡ ταῦτη ἔστιν ἡ τουαῦτη ἄττα, . . . τοῦτο καὶ πρέπει μοι δοκεῖ καὶ ἀξιον εἶναι κινδυνεύειν οἰομένῳ οὕτως ἔχειν: sic ego quoque, si lectoribus meis, Iphigeniae Aulidensis aut haec aut similia fuisse fata persuasero, libenter acquiescam: tum enim in interpretanda hac fabula corrupta malent agnoscere quam Euripidi imputare aut linguae Graecae ea, quae aliena sunt a poetae hujus et linguae elegantia et perfectione.

Addenda et corrigenda.

P. I., pag. 3., ann. 2. l. 3. pro erasse legendum errasse. Eadem annotationi addendum, cf. Kirchhoff. ed. vol. II. pag. 467.: „Nam schol. Aristophanis Rann. v. 1310. non suo, sed librariorum errore ex Aulidensi repetere videtur, quae Tauricam spectare Iphigeniam monuit Berglerus“.

P. I. pag. 6. l. 10. pro 1.—40. et 113.—164. leg. 1.—48. et 115.—164.

Eadem pagina textus ultima linea post verba *Κάλχας Ὁδυσσεὺς Μενέλαιος θ'*. — excidit comma.

P. I. pag. 8. l. 28. pro *Ἀφροδίτας* leg. *Ἀρεθούσας*.

P. I. pag. 9. textus ultima linea numerus 111. mutandus est in 171.

P. I. pag. 12. l. 29. post dativum scholiastae delendum est comma.

Eadem pagina annotationi 33. addendum est: et ed. pagg. 279. sqq. (exc. VI)

P. I. pag. 13. annotationi 39. addendum est: Defenditur haec Agamemnonis oratio a Firnhabero ed. pagg. 289., 290.

P. I. pag. 17. l. 1. pro *τιν* leg. *τὴν*.

Eadem pagina textus ultima linea pro *parum* *per vellet* leg. *parumper vellet*.

P. I. pag. 19. l. 23. pro *interpolationem* leg. *interpretationem*.